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การเสียภาษีเงินได้ส าหรับส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
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บทคัดย่อ 

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาการเสียภาษีเงินได้ส าหรับส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้
จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ผลการวิจัยซึ่งใช้วิธีการวิจัยเอกสารพบว่ากฎหมาย
ก าหนดให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผู้ได้รับเงินส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลต้องน าเงินได้จ านวนดังกล่าวมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้กับเงินได้พึง
ประเมินประเภทอ่ืนๆ การก าหนดเช่นนี้เป็นการเสียภาษีซ้ าซ้อนนอกจากนี้ยังก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลต้องจัดท าบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายท าให้ไม่สะดวกแก่ผู้
ประกอบกิจการรายย่อยและมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้น ส่วนผู้เป็นหุ้ นส่วนหรือผู้ได้รับส่วนแบ่งของก าไรก็หัก
ค่าใช้จ่ายไม่ได้ จึงควรแก้ไขเพ่ิมเติมโดยก าหนดจ านวนเงินที่ไม่ต้องน ามารวมค านวณภาษีกับเงินได้อ่ืน ส่วน
การจัดท าบัญชีก าหนดให้เฉพาะกิจการที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้นและเพ่ิมการหักค่าใช้จ่าย
เป็นการเหมาแก่ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผู้ได้รับเงินส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
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Taxation of Income Derived from Share of Profits or Share of Income of 
an Ordinary Partnership or a Non-Juristic Group of Persons 
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Abstract 

The objectives of this research were to address the problems regarding the 
taxation of income derived from share of profits or share of income of an ordinary 
partnership or a non-juristic group of persons. The research which was a documentary 
research found that an ordinary partnership or a non-juristic group of persons is required 
by the law to include its income derived from share of profits or share of income into 
other types of assessable incomes. This requirement has resulted in a double taxation. In 
addition, the law requires that an ordinary partnership or a non-juristic group of persons 
prepare a report or accounts of its revenues and expenses. This requirement has caused 
inconvenience and additional costs to small scale business operators. As such, partners 
or earners of share of profits are unable to deduct their expenses. The researcher 
suggests that an amendment be made as to the amount of money to be excluded from 
other types of assessable income and the preparation of accounts of revenues and 
expenses should apply only to businesses required to be registered for value added tax. 
Further, a lump sum amount relating to deductible expenses should be applied to a 
partner or a person earning income derived from a share of profits from an ordinary 
partnership or a non-juristic group of persons. 
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บทน า 
 รัฐบาลมีหน้าที่ในการบริหารประเทศให้
เจริญก้าวหน้า ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และด้าน
ความมั่นคงของประเทศ การที่ รั ฐบาลจะ
ด าเนินการต่าง ๆ เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์
ดังกล่าว รัฐบาลจึงต้องตั้งงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีเพ่ือให้ทราบว่าในแต่ละปีรัฐจะต้องใช้
งบประมาณปีละเท่าใดเพ่ือที่จะหารายได้ให้
เพียงพอกับรายจ่ายตามงบประมาณที่ได้ตั้งไว้ 
กระทรวงการคลังในฐานะเป็นหน่วยงานของ
รัฐบาลจึงมีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี มีทั้งการ
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติ
บุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษี
ศุลกากร และภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 
 ส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บ
จากบุคคลธรรมดาทั่วไปที่มีเงินได้ตามเกณฑ์ที่
กฎหมายก าหนดตามมาตรา 56 วรรคแรก แห่ง
ประมวลรัษฎากร การเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดานอกจากบุคคลธรรมดาทั่วไปแล้วยังมี
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล
ถือเป็นหน่วยภาษีหน่วยหนึ่งไม่มีสภาพเป็นบุคคล  
ถ้ามีเงินได้ถึงเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดให้น าเงิน
ได้นั้ นมาค านวณเพ่ือเสียภาษี เ งินได้บุคคล
ธรรมดาตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งประมวล
รัษฎากรเช่นกัน (ธรรมนิติ, 2560) 
 ส าหรับห้างหุ้นส่วนสามัญคือสัญญาซึ่ง
บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระท า
กิจการร่วมกัน ด้วยประสงค์จะแบ่งปันก าไรอัน
จะพึงได้แต่กิจการที่ท านั้นตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1012 ดังนั้น ผู้ที่มาเข้า
หุ้นกันและตกลงกระท ากิจการร่วมกันเพ่ือหวังผล
ก าไรแบ่งปันกัน เงินได้จากการประกอบกิจการ
นั้นต้องเสียภาษีในนามของห้างหุ้นส่วนสามัญ
แยกต่างหากจากบุคคลธรรมดาผู้เป็นหุ้นส่วน 

ส่วนคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเดิมประมวล
รัษฎากรไม่ได้ให้ค านิยามไว้ ผู้ประกอบกิจการ
ตั้งแต่สองคนข้ึนไปแม้หวังผลก าไรแบ่งปันกันก็ไป
ยื่นเสียภาษีในนามของคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
ต่อมา เมื่ อวั นที่  26  ธันวาคม พ .ศ .  255 7 
รั ฐมนตรี ว่ าการกระทรวงการคลั ง ได้ ออก
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 3 ได้เพ่ิมบท
นิ ย ามค า ว่ า  “คณะบุคคลที่ มิ ใ ช่ นิ ติ บุ คคล
หมายความว่าบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลง
กระท าการร่วมกัน อันมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญ” 
เมื่อให้ค านิยามดังกล่าวชัดเจนขึ้นแล้ว ผู้ประกอบ
กิจการร่ วมกันตั้ ง แต่สองคนขึ้ น ไปถ้ า ไม่ มี
วัตถุประสงค์ในการแบ่งปันก าไรกันแล้วก็ต้องเสีย
ภาษีในนามคณะบุคคล ส่วนผู้ประกอบกิจการ
ร่วมกันโดยมีวัตถุประสงค์ในการแบ่งปันก าไรกัน
ต้องยื่นเสียภาษีในนามของห้างหุ้นส่วนสามัญ
เท่านั้น เมื่อห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคลได้เสียภาษีไปแล้ว เงินก าไรหรือเงิน
ได้ที่ เหลือหลังจากเสียภาษีแล้ว ห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลจะน าเงิน
ส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ไปแบ่ง
ให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล ซึ่ง
เงินจ านวนดังกล่าวเดิมมาตรา 42 (14) แห่ง
ประมวลรัษฎากรได้บัญญัติให้เงินส่วนแบ่งของ
ก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคลซึ่งต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้
ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษี
เงินได ้(ตราชูธรรม, 2556) 
 ต่อมาเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2557 
รั ฐมนตรี ว่ าการกระทรวงการคลั ง ได้ ออก
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรให้
ยกเลิก (14) ของมาตรา 42 แห่งประมวล
รัษฎากร ท าให้เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วน
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แบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล
ที่มิใช่นิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้น มีผลใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 
นอกจากนี้ อธิบดีกรมสรรพากรได้ออกประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ให้ห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล
จัดท าบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย
(กรมสรรพากร, 2558) ซึ่งเดิมห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลไม่ต้องท าบัญชี
หรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายเพราะเสีย
ภาษีแบบบุคคลธรรมดาไม่ใช่นิติบุคคล การ
ก าหนดให้ท าเช่นนี้ย่อมก่อให้เกิดความไม่สะดวก
และท าให้ต้องมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้น นอกจากนี้
อ ธิ บ ดี ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ยั ง ไ ด้ อ อ ก ค า สั่ ง
กรมสรรพากรที่  ป .149/2558 เ พ่ือให้ เจ้ า
พนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบัติในการ
ตรวจและแนะน าผู้เสียภาษีที่เป็นห้างหุ้นส่วน
สามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลให้ปฏิบัติ
ตาม ซึ่งค าสั่งดังกล่าวมีตัวอย่างแสดงวิธีค านวณ
ภาษีเงินได้จากส่วนแบ่งของก าไรของผู้ เป็น
หุ้นส่วน การหักค่าใช้จ่ายต้องมีหลักฐานมาพิสูจน์ 
(กรมสรรพากร, 2558) ซึ่งถ้าไม่สามารถพิสูจน์
ค่าใช้จ่ายได้ ท าให้ผู้เป็นหุ้นส่วนต้องเสียภาษีใน
อัตราที่สูงทั้ง ๆ ที่เป็นการเสียภาษีซ้ าซ้อนจึง
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้เป็นหุ้นส่วนใน
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือบุคคล ในคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคลตามหลักภาษีอากรที่ดี  (บางโพ, 
2554) จึงสมควรหาแนวทางแก้ไขกฎหมาย
ดังกล่าวต่อไป 
 
วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 การศึกษาวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ใน
การศึกษาประเด็นส าคัญ ๆ ดังนี้ 

 1. เพ่ือศึกษาความหมาย แนวคิด และ
หลักทั่วไปเกี่ยวกับเงินได้ส าหรับส่วนแบ่งของ
ก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล โดยน าหลักความ
เป็นธรรมมาประกอบการวิเคราะห์ 
 2. เพ่ือวิเคราะห์กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ
การเสียภาษีเงินได้ส าหรับเงินส่วนแบ่งของก าไร
หรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
 3. เพ่ือศึกษาแนวทางแก้ไขกฎหมายที่
เกี่ยวข้องกับการเสียภาษีเงินได้ส าหรับส่วนแบ่ง
ของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล เพ่ือให้
หน่วยงานของกรมสรรพากรได้น ากฎหมาย
ดังกล่าวไปแก้ไขเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้
เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล
ที่มิใช่นิติบุคคลต่อไป 
 
ระเบียบวิธีวิจัย 
 ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยเชิง
คุณภาพ (Qualitative research) มุ่งเน้น
วิเคราะห์เอกสาร (Documentary research) 
ซึ่งผู้วิจัยจะศึกษากรณีการเสียภาษีส าหรับเงิน
ส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล
ตามประมวลรัษฎากรและศึกษากฎหมายอื่น ๆ      
ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ลักษณะหุ้นส่วนบริษัท พระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร กฎกระทรวง 
ป ร ะกาศอธิ บ ดี ก ร มส ร รพากรและค า สั่ ง
กรมสรรพากรเพ่ือน ามาวิเคราะห์ และหาแนว
ทางแก้ไขกฎหมายต่อไป 
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สาระส าคัญของประมวลรัษฎากร 
 กรมสรรพากรมีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี
โดยอาศัยประมวลรัษฎากรเป็นเครื่องมือในการ
จัดเก็บภาษี แต่ประมวลรัษฎากรก็มีทั้งการบังคับ
จัดเก็บภาษีและการยกเว้นภาษีโดยประมวล
รัษฎากร กฎกระทรวงและพระราชกฤษฎีกา 
ต่อมารัฐต้องการจะเก็บภาษีเพ่ิมขึ้นจึงได้ออก
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 ให้ยกเลิกเงินส่วนแบ่ง
ของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลจึงท าให้ผู้
เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลต้องน าเงิน
ได้ดังกล่าวมายื่นเสียภาษีอีกครั้งหนึ่งและยัง
ก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคลต้องจัดท าบัญชีหรือรายงานแสดง
รายได้และรายจ่าย นอกจากนี้ยังก าหนดให้ผู้เป็น
หุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลต้องพิสูจน์
ค่ า ใช้ จ่ าย การที่ กฎหมายก าหนดเช่นนี้ จึ ง
ก่อให้เกิดปัญหาดังจะได้วิเคราะห์ต่อไป 
 
ผลการวิจัย 
 จากการศึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ
การเสียภาษีเงินได้ส าหรับส่วนแบ่งของก าไรหรือ
ส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ท าให้เห็นได้ว่ารัฐมุ่งที่จะ
เก็บภาษีเพ่ือหารายได้เข้ารัฐ ทั้ง ๆ ที่มีเงินได้อีก
หลายประเภทที่กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 
2509) ได้ยกเว้นการจัดเก็บภาษี ทั้ง ๆ ที่เงินได้
บางประเภทที่ยกเว้นมีจ านวนมากกว่าเงินส่วน
แบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเสียอีก การ
ที่ รั ฐ มนตรี ว่ า ก า รกระทรว งการคลั ง ออก
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวและให้
เหตุผลว่าเพ่ือให้เกิดความชัดเจนและเป็นธรรม 

แต่ยิ่งขึ้น ถ้าพิจารณาจากการยกเลิกมาตรา 42 
(14) ท าให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผู้ได้รับเงิน
ส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ต้องเสีย
ภาษีซ้ าซ้อน ซึ่งขัดกับหลักความเป็นธรรมตาม
หลักของภาษีอากรที่ดี จึงก่อให้เกิดปัญหาซึ่งแยก
วิเคราะห์ได้ 3 กรณี ดังต่อไปนี้คือ 
 กรณีที่หนึ่ง  การน าส่วนแบ่งของก าไร
หรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคล  ที่มิใช่นิติบุคคลมาเสียภาษี 
 เดิม เงินส่วนแบ่งของก า ไรจากห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่ผู้
เป็นหุ้นส่วนได้รับจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม
มาตรา 42 (14) แห่งประมวลรัษฎากร เงินส่วน
แบ่งของก าไรผู้ เป็นหุ้นส่วนไม่ต้องน าไปรวม
ค านวณกับเงินได้อ่ืนเพ่ือน ามาเสียภาษีอีกครั้ง
หนึ่งเพราะห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคลได้เสียภาษีไปแล้ว 
 ต่อมาวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2557 
รั ฐมนตรี ว่ าการกระทรวงการคลั ง ได้ ออก
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 มาตรา 4 ให้ยกเลิก (14) 
ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร ท าให้เงิน
ส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ที่ผู้ เป็น
หุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลได้รับต้องน ามา
เสียภาษีอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งเป็นการเสียภาษีซ้ าซ้อน
จากเงินจ านวนเดียวกันตามหลักภาษีอากรที่ดี    
การจัดเก็บภาษีจากประชาชนต้องให้ความเป็น
ธรรมแก่ผู้เสียภาษี เพราะภาษีคือสิ่งที่รัฐบังคับ
จัดเก็บจากประชาชนเพ่ือน ามาใช้ในการบริหาร
ประเทศ (โปษกะบุตร,2532) เมื่อห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลได้เสียภาษีไปแล้ว เงินส่วน
แบ่งของก าไรก็ควรจะยกเว้นไม่ต้องน ามาค านวณ
รวมกับเงินได้อ่ืนเพ่ือน ามาเสียภาษีอีกครั้งหนึ่ง 
การที่กฎหมายออกมาบังคับใช้เช่นนี้ โดยอ้าง
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เหตุผลท้ายพระราชบัญญัติว่าเป็นการสมควร
ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเพ่ือให้เกิด
ความ เป็ นธรรมยิ่ ง ขึ้ น  จึ งจ า เป็ นต้ อ งตรา
พระราชบัญญัตินี้ ถ้าพิจารณาเหตุผลที่อ้างว่าเพ่ือ

ความเป็นธรรม แต่ในทางปฏิบัติผู้เป็นหุ้นส่วน
ไม่ได้รับความเป็นธรรมแต่อย่างใด เพราะเป็น
การเสียภาษีซ้ าซ้อนถึงสองครั้ ง ดังตัวอย่าง
ต่อไปนี้ 

 
 ตัวอย่างที่ 1  นายโชคและนายชัย เข้าหุ้นกันตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญโชคชัยเฟอร์นิเจอร์ ในปีพ.ศ. 
2560 ห้างหุ้นส่วนสามัญโชคชัยมีเงินได้จากการขายเฟอร์นิเจอร์ จ านวน 1,000,000 บาท มีค่าใช้จ่ายจริง
จ านวน 300,000 บาท สิ้นปีห้างหุ้นส่วนสามัญโชคชัยจะต้องเสียภาษีดังนี้ 
 การค านวณวิธีที่ 1  (ตามมาตรา 48 (1)) 
 (1) เงินได้พึงประเมินของห้างหุ้นส่วนโชคชัย = 1,000,000 บาท 
 (2) หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 60 =   600,000 บาท 
 (3) เหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย = 400,000 บาท 
 (4) หักค่าลดหย่อนหุ้นส่วน = 120,000 บาท 
 (5) เหลือเงินได้สุทธิ = 280,000 บาท 
 (6) เสียภาษีเงินได้ (อัตราภาษีก้าวหน้า) = 6,500 บาท 
 
 การค านวณวิธีที่ 2 (ตามมาตรา 48 (2)) 
 (7) เงินได้พึงประเมิน (1,000,000x0.005) = 5,000 บาท 
  เปรียบเทียบระหว่าง (6) กับ (7) ภาษี (6) เสียมากกว่าจึงต้องเสียตาม (6) 
 (8) ห้างหุ้นส่วนสามัญโชคชัยจึงต้องเสียภาษี = 6,500 บาท 
 
 
 หลังจากห้างหุ้นส่วนสามัญโชคชัยเสีย
ภาษี ไปแล้ ว  จ านวน  6 , 500  บาท  เมื่ อมี
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 39) ออกมาบังคับใช้ ผู้เป็นหุ้นส่วนก็จะ
น าเงินที่เหลือหลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าภาษี
แล้วมาแบ่งกันระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วน เงินส่วน
แบ่งจ านวนดังกล่าวจะต้องน ามาเสียภาษีอีกครั้ง
หนึ่ง แต่เนื่องจากเงินส่วนแบ่งของก าไรไม่อาจน า
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมามาหักได้ จึงต้องก าหนด
ค่าใช้จ่ายจริง จ านวน 300,000 บาท เพ่ือน ามา
หักค่าใช้จ่ายก่อนที่จะน าเงินส่วนแบ่งของก าไรมา

แบ่งปันกัน เมื่อหักค่าใช้จ่ายและ ค่าภาษีแล้วจะ
เหลือเงินก าไรแบ่งปันกันจ านวน (1,000,000 – 
300,000 – 6,500) เท่ากับ  693,500 บาท เงิน
ก าไรจ านวนดังกล่าวแบ่งให้นายโชคและนายชัย
คนละกึ่งหนึ่ งเท่ากับ 346,750 บาท น ามา
ค านวณเพื่อเสียภาษีอีกครั้ง  ดังตัวอย่างที่ 2 
 
ตัวอย่างที่ 2 
 นายโชคและนายชัยได้รับส่วนแบ่งก าไร
คนละ 346,750 บาท นายโชคและนายชัย
จะต้องน าเงินได้จ านวนดังกล่าวซึ่งถือเป็นเงินได้
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พึงประเมินประเภทที่ 8 มาค านวณเพ่ือเสียภาษี
เงินได้ตามแบบ ภ.ง.ด. 90 อีกครั้งหนึ่งภายใน

เดือนมีนาคม 2561 ดังนี้ 

 
 
 การค านวณวิธีที่ 1 (ตามมาตรา 48 (1)) 
 (1) เงินส่วนแบ่งของก าไรที่นายโชคได้รับ = 346,750 บาท 
 (2) หักค่าใช้จ่าย (พิสูจน์ค่าใช้จ่ายไม่ได้) =            0 บาท 
 (3) เหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย = 346,750 บาท 
 (4) หักค่าลดหย่อนนายโชค = 60,000 บาท 
 (5) เหลือเงินได้สุทธิ = 286,750 บาท 
 (6) ค านวณภาษี (อัตราก้าวหน้า) = 6,837.50 บาท 
 การค านวณวิธีที่ 2 (ตามมาตรา 48 (2)) 
 (7) เงินได้พึงประเมิน (346,750x0.005) = 1,733.75 บาท 
  เปรียบเทียบระหว่าง (6) กับ (7) ภาษี (6) 
  เสียมากกว่า จึงต้องเสียภาษีตาม (6) 
 (8) นายโชคจะต้องเสียภาษี  = 6,837.50 บาท 
 
 
ในท านอง เดี ย ว กั นนายชั ย ก็ ต้ อ ง ค า นวณ
เช่นเดียวกับนายโชค ทั้งนายโชคและนายชัยต้อง
น าเงินส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญ
โชคชัยมาค านวณเสียภาษีอีกครั้งหนึ่ง หุ้นส่วนทั้ง
สองต้องเสียภาษีคนละ 6,837.50 บาท รวม
หุ้นส่วนทั้ งสองคนต้องเสียภาษี  (6,837.50 
+6,837.50) เท่ากับ 13,675 บาท เมื่อน าเงินที่
หุ้นส่วนเสียภาษีไปรวมกับภาษีที่ห้างหุ้นส่วนโชค
ชัยเสียไปแล้วจะเป็นภาษีรวมทั้งสิ้น  จ านวน 
(13,675+6,500) เท่ากับ 20,175 บาท 
 จากตัวอย่างดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้
ว่าการเสียภาษีสองครั้งจากเงินจ านวนเดียวกัน
คือเงินได้พึงประเมินจ านวน 1,000,000 บาท 
เมื่อเสียภาษีในนามของห้างหุ้นส่วนสามัญโชคชัย
ไปแล้ว เมื่อน าเงินส่วนแบ่งของก าไรมาแบ่งให้ผู้
เป็นหุ้นส่วน กฎหมายบังคับให้ต้องน าเงินจ านวน

นั้นมาเสียภาษีอีกครั้งโดยไม่มีการบรรเทาภาระ
ภาษีใด ๆ ทั้งสิ้น ซึ่งต่างกับเงินปันผลที่ได้รับจาก
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นการเสีย
ภาษีซ้ าซ้อนเช่นเดียวกัน แต่มาตรา 47 ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากรได้ให้เครดิตภาษีเงินปันผลท า
ให้  ผู้ได้รับเงินปันผลจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลขอคืนภาษีเงินปันผลได้ (พงษ์พิทักษ์, 
2541) แต่กรณีเงินส่วนแบ่งของก าไรก็เสียภาษี
ซ้ าซ้อนเช่นเดียวกัน นอกจากไม่มีการบรรเทา
ภาระภาษีแล้วยังอ้างเหตุผลเพ่ือความเป็นธรรม 
แต่จากการปฏิบัติผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ได้รับความเป็น
ธรรมแต่อย่างใดและขัดกับหลักความเป็นธรรม
ตามหลักภาษีอากรที่ดีด้วย 
 กรณีที่ ส อง   ก า รจั ดท าบัญชี ห รื อ
รายงานแสดงรายได้และรายจ่ายของห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 



 

Kasem  Bundit  Journal  Volume 20 No.1 (January-June)  2019 

 

 เดิมห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่
มิใช่นิติบุคคลมีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 56 
วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากรโดยไม่ต้องท า
บัญชีหรือแสดงรายได้และรายจ่ายแต่อย่างใด 
เพราะเป็นการเสียภาษีแบบบุคคลธรรมดา 
 จนกระท่ังวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2557 
อธิบดีกรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 249) 
เรื่อง ก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลจัดท าบัญชีหรือรายงาน
แสดงรายได้และรายจ่าย ประกาศฉบับดังกล่าว
ก่อให้เกิดผลกระทบต่อผู้ประกอบกิจการรายย่อย
ที่เข้าหุ้นกันตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญ เพราะต้องท า
บัญชีรายรับรายจ่ายทุกวันซึ่งก่อให้เกิดความไม่
สะดวกในการประกอบกิจการ นอกจากนี้การ
กรอกรายการในแบบฟอร์มก็มีปัญหาเพราะไม่มี
การจัดอบรมให้ผู้ประกอบการทราบว่าจะต้องท า
อย่างไรจึงต้องจ้างนักบัญชีมาท าให้เพราะการท า
บัญชีแสดงยอดเงินคงเหลือในแบบแนบท้ายยังมี
ยอดรวมรายรับระหว่างปีภาษี ยอดรวมรายจ่าย
ระหว่างปีภาษี ส่วนแบ่งเงินก าไรหรือส่วนแบ่ง
รายได้ที่จ่ายให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคล และ
ยอดเงินคงเหลือยกไปในปีภาษีถัดไป จาก
ยอดเงินต่าง ๆ ที่กฎหมายก าหนดให้ต้องกรอก
เหล่านี้ต้องมีหลักฐานในการลงทะเบียนและต้อง
จัดท า  ทุกวันตลอดทั้ งปี  การท าบัญชีหรือ
รายงานแสดงรายได้และรายจ่ายดังกล่าว ผู้
ประกอบกิจการห้างหุ้นส่วนสามัญรายย่อยไม่
สามารถจะท าด้วยตนเองได้จึงต้องจ้างนักบัญชี
มาท าให้ซึ่งเป็นภาระและมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมขึ้นอย่าง
มาก ซึ่งต่างกับห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลที่มี
เงินทุนจ านวนมากในการประกอบกิจการ จะ
ไม่ได้รับผลกระทบเท่าที่ควรเพราะผู้ประกอบ

กิจการดังกล่าวจะมีนักบัญชีมาท างานประจ าที่
ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลอยู่แล้ว 
 นอกจากนี้กฎหมายยังก าหนดให้แนบ
บัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายให้แก่
เจ้าพนักงานประเมินพร้อมกับการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 
90 ด้วย ถ้าไม่ยื่นพร้อมกันจะมีโทษทางอาญาถูก
ปรับไม่เกิน 2,000 บาท (กรมสรรพากร,2558) 
กฎหมายฉบับนี้นอกจากบังคับให้ท าแล้วยัง
ก าหนดโทษส าหรับผู้ไม่ปฏิบัติตามอีกโดยไม่มี
ข้อยกเว้นใด ๆ ทั้งสิ้น กฎหมายฉบับดังกล่าวจึง
เป็นกฎหมายที่ไม่อ านวยความสะดวกให้แก่ห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่
ประกอบกิจการรายย่อยซึ่งขัดกับหลักภาษีอากร
ที่ดีเป็นอย่างมาก 
 กรณีที่สาม   การหักค่า ใช้จ่ ายของ
หุ้นส่วนหรือบุคคลผู้ได้รับส่วนแบ่งของก าไรหรือ
ส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
 เนื่องด้วยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 ให้
ยกเลิกการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับส่วนแบ่งของ
ก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลตามมาตรา 42 
(14) แห่งประมวลรัษฎากรโดยให้มีผลใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 
อ ธิ บ ดี ก ร ม ส ร ร พ า ก ร จึ ง ไ ด้ อ อ ก ค า สั่ ง
กรมสรรพากรที่ ป.149/2558 ก าหนดให้ห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเมื่อ
ค านวณเสียภาษีไปแล้วตามมาตรา 48 แห่ง
ประมวลรัษฎากร หากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลแบ่งส่วนแบ่งของก าไร
หรือส่วนแบ่งเงินได้ให้แก่หุ้นส่วนหรือบุคคลใน
คณะบุคคลในปีภาษีใด ให้หุ้นส่วนหรือบุคคลนั้น
ต้องน าเงินส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้



 

 

 

วารสารเกษมบัณฑิต ปีท่ี 20 ฉบับท่ี 1 (มกราคม-มิถุนายน) 2562 

 

ซึ่งถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 
แห่งประมวลรัษฎากร (ตราชูธรรม, 2550) มา
รวมค านวณเสียภาษีเงินได้กับเงินได้พึงประเมิน
ประเภทอ่ืน ๆ ที่ได้รับ 
 การค านวณภาษีส าหรับเงินส่วนแบ่งของ
ก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ให้หักค่าใช้จ่ายและหัก
ค่าลดหย่อนเหลือเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิน ามา
ค านวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้ค านวณได้
เท่าใดเป็นภาษีที่ต้องช าระ(พระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร, 2560) ส าหรับการหัก
ค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) มี
พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่  11) พ.ศ. 2502 
ก าหนดให้หักค่าใช้จ่ ายได้  2 วิธี  วิธีแรกหัก
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา (ร้อยละ) ตามที่กฎหมาย
ก าหนดปัจจุบันให้หักได้ไม่เกินร้อยละ 60 (พระ
ราชกฤษฎีกา,2560) แต่จะต้องเป็นเงินได้พึง

ประเมินประเภทที่กฎหมายก าหนดไว้เท่านั้น    
ซึ่งมีทั้งหมด 43 รายการ วิธีที่สอง หักตามความ
จ าเป็นและสมควร (หักตามความเป็นจริง) วิธีนี้
จะต้องมีหลักฐานการจ่ายมาแสดง ถ้าไม่มีก็ไม่
สามารถน าค่าใช้จ่ายมาหักได้ ส าหรับผู้ เป็น
หุ้นส่วนหรือบุคคลใน คณะบุคคลได้รับเงินส่วน
แบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่ นิติบุคคล ย่อมไม่มี
หลักฐานเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย เพราะการรับเงิน
จ านวนดังกล่าวย่อมไม่มีค่าใช้จ่ายใด ๆ มาแสดง
จึงไม่สามารถจะพิสูจน์ค่าใช้จ่ายได้ ค่าใช้จ่ายจึง
หักไม่ได้เลย ท าให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลใน
คณะบุคคลต้องเสียภาษีในอัตราที่สูง ทั้ง ๆ ที่เงิน
จ านวนดังกล่าวเป็นการเสียภาษีซ้ าซ้อน ดัง
ตัวอย่างต่อไปนี้ 

  
 ตัวอย่างที่ 1  ในปี พ.ศ. 2560 นายพรได้รับเงินส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนพรชัยเป็น         
เงินจ านวน 400,000 บาท นายพรจะต้องน าเงินจ านวนดังกล่าวมาค านวณเพ่ือเสียภาษีดังต่อไปนี้ 
 การค านวณวิธีที่ 1 (ตามมาตรา 48 (1)) 
 (1) เงินส่วนแบ่งก าไรที่นายพรได้รับ = 400,000 บาท 
 (2) หักค่าใช้จ่าย (พิสูจน์ค่าใช้จ่ายไม่ได้) =            0 บาท 
 (3) เหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย = 400,000 บาท 
 (4) หักค่าลดหย่อนนายพร =   60,000 บาท 
 (5) เหลือเงินได้สุทธิ = 340,000 บาท 
 (6) ค านวณภาษี (อัตราก้าวหน้า) = 11,500 บาท 
 การค านวณวิธีที่ 2 (ตามมาตรา 48 (2)) 
 (7) เงินได้พึงประเมิน (400,000x0.005) = 2,000 บาท 
  เปรียบเทียบระหว่าง (6) กับ (7) ภาษี (6) 
  เสียมากกว่า จึงต้องเสียภาษีตาม (6) 
 (8) นายพรจะต้องเสียภาษี  = 11,500 บาท 
 
 ตัวอย่างที่ 2 ในปี พ.ศ. 2560 นาย ก. มีเงินได้จากการขายเสื้อผ้าตลอดทั้งปีเป็นเงินจ านวน 
400,000 บาท นาย ก. จะต้องน าเงินจ านวนดังกล่าวมาค านวณเพ่ือเสียภาษีดังต่อไปนี้ 
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 การค านวณวิธีที่ 1 (ตามมาตรา 48 (1)) 
 (1) เงินได้ของ นาย ก. ตลอดทั้งปี = 400,000 บาท 
 (2) หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 60 = 240,000 บาท 
 (3) เหลือเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย = 160,000 บาท 
 (4) หักค่าลดหย่อนนาย ก. =   60,000 บาท 
 (5) เหลือเงินได้สุทธิ = 100,000 บาท 
 (6) การค านวณภาษีเงินได้สุทธิไม่เกิน 150,000 บาท ได้รับยกเว้น 
 การค านวณวิธีที่ 2 (ตามมาตรา 48 (2)) 
 (7) เงินได้พึงประเมิน (400,000x0.005) = 2,000 บาท 
  เปรียบเทียบระหว่าง (6) กับ (7)  
  (7) เสียภาษีมากกว่า แต่ค านวณแล้วไม่ถึง 
  5,000 บาท ได้รับยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา 
  ฉบับที่ 480 
 (8) นาย ก. ไม่มีภาษีต้องเสีย 
 
 
 จากตัวอย่างดังกล่าวข้างต้นนายพร
ได้รับส่วนแบ่งของก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญพร
ชัยจ านวน 400,000 บาท เมื่อน าเงินจ านวน
ดังกล่าวมาค านวณ นายพรต้องเสียภาษีจ านวน 
11,500 บาท เป็นจ านวนที่   สูงพอสมควร
เนื่องจากนายพรไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้เลย 
ในท านองเดียวกัน นาย ก. มีเงินได้จากการขาย
เสื้อผ้าจ านวน 400,000 บาท เท่ากัน แต่ นาย ก. 
หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 60 เมื่อ
ค านวณภาษีทั้ง  2 วิธีแล้ว ไม่มีภาษีต้องเสียเลย 
จึงเห็นได้ว่านายพรไม่ได้รับความเป็นธรรมเพราะ
กฎหมายบังคับให้น าเงินส่วนแบ่งของก าไรมา
ค านวณเพ่ือเสียภาษีอีกครั้งแล้วบังคับให้หักตาม
ความเป็นจริงเท่านั้นโดยต้องมีหลักฐานค่าใช้จ่าย
มาพิสูจน์ ทั้ง ๆ ที่รู้อยู่แล้วว่าเงินส่วนแบ่งของ
ก าไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญไม่มีค่าใช้จ่าย ใด ๆ 
ทั้งสิ้น จึงขัดกับหลักความเป็นธรรมตามหลักภาษี
อากรที่ดีเป็นอย่างยิ่ง 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
 จากผลการศึกษาข้างต้น สรุปได้ว่ า
กฎหมายที่ออกมาใช้บังคับให้น าเงินส่วนแบ่งของ
ก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลมารวมค านวณ
เพ่ือเสียภาษีเงินได้ และให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิ ใช่นิติบุคคลต้องท าบัญชีหรือ
รายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ย่อมก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมกับห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลรายย่อยและไม่เป็นธรรม
กับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลที่ไม่
สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ จึงขอเสนอแนะแนว
ทางแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายออกเป็น 3 กรณี
ดังต่อไปนี้ 
 1. แนวทางแก้ไขการน าส่วนแบ่งของ
ก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่ มิ ใช่นิติบุคคลมาเสียภาษี 
เสนอแนะให้แก้ไขพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
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ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่  39) พ.ศ. 2557 
มาตรา 4 โดยเพ่ิมเติมข้อความว่า “...เว้นแต่เงิน
ส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลมี
จ านวนไม่เกินสามแสนบาท” 
  เหตุที่ให้เพ่ิมเติมข้อยกเว้นไม่เกินสาม
แสนบาทไม่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษี 
เพราะมีผู้ประกอบการรายย่อยจ านวนมากที่มี
เงินลงทุนจ านวนไม่มากเมื่อแบ่งเงินส่วนแบ่งของ
ก าไม่เกินสามแสนบาทก็ไม่ควรจะต้องน ามา
ค านวณเพ่ือเสียภาษี เพราะเป็นการเสียภาษี
ซ้ าซ้อน การเสนอยกเว้นสามแสนบาท ได้น า
เกณฑ์ของนิติบุคคลที่มีก าไรสุทธิไม่เกินสามแสน
บาทได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีมาเป็นแนวทาง
ในการเสนอแนะ ในกรณีนี้แม้จะขัดกับหลักความ
เป็นธรรมแต่เพ่ืออ านวยรายได้ให้กับรัฐจึงได้
ก าหนดจ านวนเงินยกเว้นไว้ ถ้าให้ยกเลิกทั้งหมด
จะมีการหลีกเลี่ยงภาษีส าหรับผู้ประกอบกิจการ
รายใหญ่ท าให้รัฐไม่สามารถจัดเก็บภาษีได้ 
 2. แนวทางแก้ไขการจัดท าบัญชีหรือ
รายงานแสดงรายได้และรายจ่าย เสนอแนะให้
แก้ไขเพ่ิมเติมประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 249) ข้อ 1 โดย
เพ่ิมเติมว่า “ให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุ ค ค ล ที่ มิ ใ ช่ นิ ติ บุ ค ค ล ที่ จ ด ท ะ เ บี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดท าบัญชีหรือรายงานแสดง
ยอดเงินคงเหลือ  ยกมา จ านวนรวมของยอด
รายได้และรายจ่ายที่ได้รับมาหรือจ่ายไปใน
ระหว่างปีภาษี โดยต้องมีรายการและข้อความ
อย่างน้อยตามที่แนบท้ายประกาศนี้” 
  เหตุที่ เสนอให้ เฉพาะห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่ มิ ใช่นิติบุคคลที่ จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้นต้องจัดท าบัญชี 

เพราะห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคลมีเงินได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปีต้องจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องท าบัญชีแสดง
รายได้และรายจ่ายอยู่แล้ว จึงไม่เป็นภาระแก่ห้าง
หุ้นส่วนสามัญที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิม
ดังกล่าวแต่อย่างใด ส่วนห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ  
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่ไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ไม่ต้องท าบัญชีหรือรายงานแสดง
รายได้และรายจ่ายจะเป็นการอ านวยความ
สะดวกและประหยัดค่าใช้จ่ายตามหลักภาษีอากร
ที่ดีต่อไป 
 3. แนวทางแก้ไขการหักค่าใช้จ่ายของผู้
เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลผู้ได้รับส่วนแบ่งของก าไร
หรือ   ส่วนแบ่งเงินได้ เสนอแนะให้แก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการหักค่าใช้จ่ายที่ยอม
ให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 
2502 มาตรา 8 โดยให้เพ่ิมเติมว่า “เงินส่วนแบ่ง
ของก าไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ร้อยละ 
30” 
 เหตุที่เสนอแนะให้เงินส่วนแบ่งของก าไร
หรือส่วนแบ่งเงินได้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 30 
เพราะเท่ากับครึ่งหนึ่งของผู้ประกอบกิจการอ่ืน ๆ 
ที่ หั ก ได้ ร้ อยละ 60 ถ้ า ไม่ เสนอแนะให้ หั ก
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาก็ไม่สามารถจะพิสูจน์
ค่าใช้จ่ายจริงได้เพราะค่าใช้จ่ายจริงไม่มี เมื่อต้อง
น าเงินซึ่งเคยเสียภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ
บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลไปแล้วมาเสียภาษีซ้ าอีกก็
ควรจะบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ 
บุคคลผู้ได้รับส่วนแบ่งของก าไรหรือส่วนแบ่งเงิน
ได้เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมตามหลักภาษีอากรที่
ดีด้วย 
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